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Thales :  Prises de commandes et chiffre d'affaires  au 31 mars 2013 

 

Neuilly-sur-Seine, 25 avril 2013  – Thales (NYSE Euronext Paris : HO) publie aujourd’hui ses prises de 

commandes et son chiffre d'affaires du premier trimestre 2013. 

 

• Prises de commandes : 2,05 Md€ , en retrait organique1 de 21% en raison de l'enregistrement 

de plusieurs commandes majeures au premier trimestre 2012 

• Chiffre d'affaires :  2,76 Md€, en progression organique1 de 5% 

• Objectifs 2013 confirmés : légère croissance des prises de commandes, chiffre d'affaires stable, et 

hausse de 5 à 8% du résultat opérationnel courant2 par rapport à 2012 

 
 

Chiffres-clés au 31 mars 2013  
(en millions d'euros) 

T1 2013 T1 2012 

 

Variation  
totale 

Variation 
organique 1 

Prises de commandes 

Aérospatial 

Transport 

Défense & Sécurité 

DCNS 

 Autres 

 

904 

310 

740 

 77 

 19 

 

951 

626 

976 

 49 

 22 

 

-5% 

-50% 

-24% 

+57% 

-14% 

 

-1% 

-51% 

-24% 

+58% 

-14% 

Total 2 050  2 624 -22% -21% 

     
Chiffre d'affaires 

Aérospatial 

Transport 

Défense & Sécurité 

DCNS 

 Autres 

 

  859 

  240 

1 383 

   257 

   16 

 

  884 

  255 

1 314 

   215 

     15 

 

-3% 

-6% 

+5% 

+20% 

+7% 

 

+3%  

-5% 

+6% 

+20% 

+7% 

Total 2 755 2 683 +3% +5% 

     

Il est rappelé que l'évolution du chiffre d'affaires (dont une part importante est enregistrée en fonction du franchissement de jalons techniques liés aux 

conditions des différents contrats) ou des prises de commandes sur un seul trimestre ne doivent pas être extrapolées et peuvent différer sensiblement des 

caractéristiques d'une tendance de long terme. Cette remarque s’applique d’autant plus à chacun des secteurs d'activité pris séparément. 

                                                 
1 Dans ce communiqué, "organique" s'entend "à périmètre et taux de change constants" 
2 Après restructurations et avant impact des écritures d'amortissement des actifs incorporels acquis ("PPA") 
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Prises de commandes 

 

Les nouvelles prises de commandes au cours du premier trimestre 2013 ont atteint 2 050 M€, en baisse  

de 22% par rapport à la même période sur 2012, essentiellement en raison de la concentration de grandes 

commandes dans le secteur Transport au cours du premier trimestre 2012 (rénovation de la signalisation 

grandes lignes au Danemark, ligne de métro Compass à Singapour). Au 31 mars 2013, le carnet de 

commandes  consolidé atteint 28 989 M€, soit toujours plus de deux années de chiffre d'affaires.  

Une seule commande d’un montant unitaire supérieur à 100 M€  a été enregistrée sur la période (contrat 

pluriannuel de services de simulation et d'entraînement des équipages britanniques de l'A400M), contre trois 

au cours du premier trimestre 2012. Les commandes de montant unitaire inférieur à 10 M€  représentent 

toujours plus de la moitié des prises de commandes en valeur. 

 

Les prises de commandes du secteur Aérospatial s’élèvent à 904 M€, contre 951 M€ à fin mars 2012 (soit 

-1% en organique). Les activités d'Avionique bénéficient du contrat de plus de 100 M€ évoqué plus haut et 

de la croissance continue des activités civile d’avionique de bord pour Airbus et l’aviation d’affaires et 

régionale, mais les commandes de multimédia de bord n'atteignent pas le niveau élevé du premier trimestre 

2012. Les activités Espace enregistrent des commandes en croissance, principalement dans le domaine des 

satellites d’observation et d’exploration (programmes Exomars et Cosmo-Skymed NG, respectivement pour 

les agences spatiales européenne et italienne). 

 

Dans le secteur Transport , les prises de commandes se montent à 310 M€, contre 626 M€ au premier 

trimestre 2012, au cours duquel s'étaient concentrées des commandes majeures. Plusieurs succès 

commerciaux sont à noter au cours de ce premier trimestre, notamment des contrats de signalisation 

urbaine au Canada, grandes lignes en Pologne et en Espagne et de systèmes de billettique en Nouvelle-

Zélande. 

 

Le secteur Défense & Sécurité  enregistre 740 M€ de nouvelles commandes contre 976 M€ à fin mars 2012. 

Les prises de commandes des Systèmes d’Information et de Communication Sécurisés sont en retrait, 

notamment dans les activités de radios et les systèmes de protection. Les prises de commandes des 

Systèmes de Mission de Défense s'inscrivent également en baisse, après les importantes commandes 

obtenues au premier trimestre 2012 (guerre électronique au Royaume-Uni, sonars en Australie). A l'inverse, 

les prises de commandes des Systèmes Terrestres et Aériens sont en progression, grâce à des contrats de 

gestion du trafic aérien en Afrique et de défense aérienne en Asie. 

 

Les prises de commandes de DCNS s’élèvent à 77 M€ au 31 mars 2013, contre 49 M€ au 31 mars 2012. 

Les principales commandes enregistrées sur la période écoulée ont concerné des avenants au programme 
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de frégates multi-missions FREMM en France et au programme de bâtiment de projection et de 

commandement (BPC) pour la Russie. 

 

Chiffre d'affaires 

 

Le chiffre d’affaires du Groupe atteint 2 755 M€ au 31 mars 2013, en progression de 5% à périmètre et 

change constants1. 

Le chiffre d’affaires du secteur Aérospatial  atteint 859 M€, en augmentation organique de 3% par rapport au 

premier trimestre de l’année 2012. Les activités Avionique sont en progression, tant grâce aux activités 

civiles de première monte (Airbus, Bombardier, Gulfstream), qu'au support et au multimédia de bord. Les 

activités Espace enregistrent un chiffre d’affaires globalement stable, avec une progression des activités 

d'observation et d'exploration. 

Le secteur Transport présente un chiffre d’affaires de 240 M€, en retrait par rapport au 31 mars 2012 (255 

M€), l’activité générée sur les commandes récentes en transport urbain et de billettique ne compensant pas 

totalement un moindre chiffre d'affaires de l'activité grandes lignes, notamment en Europe, sur ce premier 

trimestre. 

Le chiffre d’affaires du secteur Défense & Sécurité  atteint 1 383 M€ sur les trois premiers mois de 

l'exercice, en progression organique de 6%. Cette évolution positive provient pour l'essentiel des activités de 

Systèmes de Mission de Défense, grâce une facturation en hausse sur les programmes Rafale en France 

(montée en puissance de la 4ème tranche, entrée en carnet en 2009), Watchkeeper au Royaume-Uni et 

Mirage 2000 en Inde. Le chiffre d’affaires des Systèmes d’Information et de Communication Sécurisés 

demeure stable au premier trimestre 2013, alors que celui des activités de Systèmes Terrestres et Aériens 

décroît (notamment dans les activités d'armement). 

Le chiffre d’affaires de DCNS s’élève à 257 M€ au 31 mars 2013, en augmentation de 20% par rapport au 

31 mars 2012, avec notamment un chiffre d'affaires en hausse sur le programmes des frégates multi-

missions FREMM en France et sur le bâtiment de projection et de commandement (BPC) pour la Russie. 

 

 

                                                 
1
 L’impact de change sur le chiffre d’affaire est négatif de 7 M€ et résulte principalement de la dépréciation de la livre sterling par 

rapport à l’euro. 
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Perspectives pour 2013 1 

Thales confirme les perspectives communiquées le 28 février 2013 lors de la publication des résultats 

annuels 2012. 

Malgré un environnement économique toujours défavorable en Europe, le Groupe table sur des prises de 

commandes en légère croissance en 2013, grâce notamment à la performance attendue dans les pays 

émergents.  

Le chiffre d’affaires devrait rester globalement stable, la croissance des activités civiles permettant de 

compenser une situation moins favorable dans la défense. 

Enfin, la poursuite des efforts d’amélioration des performances devrait conduire le Groupe à afficher une 

nouvelle progression de son résultat opérationnel courant2, qui devrait s’inscrire en hausse de 5 à 8 % par 

rapport à 2012. 

 

 

 

 

 

 

Contact presse :      Contact Investisseurs et anal ystes : 

Alexandre Perra      Jean-Claude Climeau / Romain Chérin 

Tél.: +33 (0)1 57 77 86 26    Tél.: +33 (0)1 57 77 89 02 

pressroom@thalesgroup.com    ir@thalesgroup.com 

 

Plus d'informations sur :  http://www.thalesgroup.com 
 

Ce communiqué peut contenir des déclarations de nature prospective. Ces déclarations constituent soit des tendances, soit des objectifs et ne sauraient 

être considérées comme des prévisions de résultat ou de tout autre indicateur de performance. Les résultats effectifs peuvent différer sensiblement des 

déclarations prospectives en raison d'un certain nombre de risques et d'incertitudes, tels que notamment décrits dans le Document de Référence de la 

société, déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers. 

                                                 
1 Hors contrat export exceptionnel. 
2
 Après restructurations et avant impact des écritures d'amortissement des actifs incorporels acquis ("PPA"). 



 

 
 

45, rue de Villiers – 92526 Neuilly-sur-Seine Cedex – France – www.thalesgroup.com 

5

 

ANNEXE  

 
 
 

> Définition des segments (secteurs opérationnels IFRS 8) 

- Aérospatial : Avionique, Espace 

- Transport : Systèmes de Transport Terrestre 

- Défense & Sécurité : Systèmes d’Information et de Communication Sécurisés, Systèmes 

Terrestres et Aériens, Systèmes de Mission de Défense  

- DCNS : consolidation en intégration proportionnelle de DCNS à 35%  

 

 

> Prises de commandes par destination – T1 2013  

(en millions d'euros) T1 2013 T1 2012 Variation 
totale 

Variation 
organique 

T1 2013 
en % 

France    438    539 -19% -17% 21% 

Royaume-Uni    288    208 +38% +41%  14% 

Autres pays d’Europe    482     793 -39% -35%   24% 

Europe 1 208  1 540 -22% -18% 59% 

Etats-Unis et Canada   209     446 -53% -54% 10% 

 
Australie et Nouvelle-Zélande   164    109 +50% +52%  8% 

Asie      320     368 -13% -14% 16% 

Proche et Moyen-Orient     67     102 -34% -32%   3% 

Reste du Monde     82      59 +39% +40%   4% 

Marchés émergents   469    529 -11% -11% 23% 

Prises de commandes 2 050 2 624 -22% -21% 100% 
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> Chiffre d’affaires consolidé par destination – T1  2013  

(en millions d'euros) 
T1 2013 T1 2012 Variation 

totale 
Variation 
organique 

T1 2013 
en % 

France   877    830 +6% +8% 32% 

Royaume-Uni    324    316 +3% +5% 12% 

Autres pays d’Europe    450     523 -14% -9%   16% 

Europe 1 651  1 669 -1% -2% 60% 

Etats-Unis et Canada   299     284 +5% +2% 11% 

 
Australie et Nouvelle-Zélande   157    132 +19% +20% 6% 

Asie     392     333 +18% +20% 14% 

Proche et Moyen-Orient   159     123 +29% +30%   6% 

Reste du Monde    97    142 -32% -31%   3% 

Marchés émergents   648    598 -8% +9% 23% 

Chiffre d’affaires 2 755 2 683 +3% +5% 100% 

 

 

 

 


